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Fremtiden – en fælles udfordring 

Man kan måle succes på forskellige måder. Man kan f.eks. se på den folkelige mobili-

sering og glæde sig over, hvordan aarhusianerne i stigende grad engagerer sig i Den 

Grønne Omstilling. Men man kan også anskue klima- og biodiversitetskrisen lidt oven-

fra og konstatere, at det slet ikke går hurtigt nok med at implementere løsningerne. 

Vi er endnu ikke nået til det punkt i udviklingen af vores samfund, hvor reel bæredyg-

tighed altid lægges til grund for byudvikling, energiproduktion, transport, affalds-

håndtering, forbrug og for naturforvaltning. Hver gang vi gør et velmenende – men 

halvhjertet – tiltag for at afbøde vores påvirkning af natur og miljø, overhales vi in-

denom af øget forbrug, udledning, belastning og pres på naturen.  

Helt overordnet skyldes det to forhold: Pladsmangel og ressourceknaphed – og en 

manglende vilje til at erkende det og begrænse os i den måde vi anvender pladsen og 

ressourcerne på. For, Den Grønne Omstilling handler ikke bare om nye teknologiske 

quickfixes, der vil gøre det muligt at opretholde det liv vi kender med en uforandret 

stræben efter fortsat økonomisk og materiel vækst. Den handler lige så meget om 

fundamentale forandringer i vores samfund og i vore egne liv, og den handler om at 

sætte naturen først, som en grundlæggende forudsætning for vores gøren og laden. 

Meget kan klares med klogere planlægning, men den skal suppleres med mådehold 

og omtanke. 

Om få uger er der Kommunalvalg, og natur, klima og miljø står højest på vælgernes 

dagsorden, viser en dugfrisk undersøgelse. Det kan kun tolkes som et udtryk for en 

øget bevidsthed om de overhængende udfordringer vi står overfor, og det vækker 

håb om forandring. Men det forudsætter, at politikerne forstår budskabet og griber 

stafetten og at de efterfølgende træffer de svære men nødvendige beslutninger, som 

skal skabe rammevilkårene for borgernes bæredygtige adfærd. Og siden forudsætter 

det, at borgerne bakker op om de politiske tiltag, også når det indebærer konkrete 

forandringer i vores personlige tilværelse.  

Det er en nødvendig vekselvirkning på tværs af samfundet, som i sidste ende skal sikre 

os en grønnere, fælles fremtid. 

 

Sebastian Jonshøj, formand 
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Hvem er DN Aarhus? 

DN Aarhus lokalafdeling 
DN Aarhus er en lokal underafdeling af Danmarks Naturfredningsforening. Lokalafde-

lingen består alene af frivillige medlemmer, organiseret i en bestyrelse og et netværk 

af aktive. Alle er ulønnede og enhver bidrager efter tid, lyst og evne. Arbejdet foregår 

typisk i mindre arbejdsgrupper, og fælles drøftelser og beslutninger sker på jævnlige 

afdelings- og bestyrelsesmøder, hvorunder der også kan være faglige oplæg e. lign. 

Afdelingens prioriteringer – for sådanne er der nødvendigvis – og daglige arbejde af-

spejler gerne en blanding af de aktives faglige baggrund og personlige motivation. 

Men DN Aarhus kan til enhver tid trække på de professionelle ressourcer og fagspe-

cifikke kompetencer, som findes i DN Sekretariatet i København. Og det er faktisk be-

mærkelsesværdigt, så langt man kan nå ad frivillighedens vej. Det er DN Aarhus’ virke 

et forbilledligt eksempel på. 

 

 
DN-aktive fra Østjylland forsamlet til møde med præsidenten, under åben himmel (Foto: Peder Størup) 
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I øvrigt bliver der, som i enhver velfungerende foreningskultur, lagt vægt på sociale 

aktiviteter og faglige ekskursioner, hvor mailkorrespondance og mødeformalia bliver 

erstattet af uformelt samvær og ny inspiration. Og endelig har man som aktiv frivillig 

i DN Aarhus mulighed for gratis deltagelse på en lang række forskellige kurser arran-

geret i DN-regi, hvor man kan erhverve sig relevante kompetencer, der sidenhen kan 

bidrage til at kvalificere indsatsen for foreningen.  

DN Aarhus UNG 
DN Aarhus Ung skal ses som et selvstændigt sideskud, rodskud eller topskud – ja, til 

tider endog vildskud - til DN Aarhus, og har sit udspring og virke i byens studiemiljø, 

fortrinsvis omkring Aarhus Universitet. Afdelingen har egen bestyrelse, og de prakti-

serer en meget aktiv linje med fokus på formidlingsarrangementer og borgerinddra-

gende aktiviteter. Læser du på en videregående uddannelse i Aarhus, er aktivt med-

lemskab af DN Aarhus UNG en oplagt anledning til at gøre en grøn forskel i samvær 

med ligesindede, samtidig med at du styrker dit CV.  

På side 30 samt på aarhus.dn.dk kan du læse mere om DN UNG og deres mange akti-

viteter.  

 

 
DN Aarhus UNG efter veludført høslæt i Vennelystparken (Foto: DN UNG) 

https://aarhus.dn.dk/om-os/dn-aarhus-ung-studenterafdelingen-i-aarhus/
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Medlemsstatus i DN Aarhus 
Udover bestyrelsen og de øvrige aktive defineres DN Aarhus ved de mange menige 

DN-medlemmer, som bor indenfor Aarhus Kommune og som støtter foreningens ar-

bejde med deres opbakning og kontingent. Faktisk er DN Aarhus således landets 

næststørste lokalafdeling under Danmarks Naturfredningsforening.   

Som det fremgår af figuren til venstre, fluktuerer 

medlemstallet over årene, hvilket kan være et ud-

tryk for om der er ført proaktive hvervekampag-

ner, eller ej. Men uanset, afspejler tallene en 

umiskendelig fremgang, som helt givet kan forkla-

res ved en øget opbakning til den grønne dagsor-

den. Vi betragter i DN Aarhus medlemstilslutnin-

gen som en tillidserklæring, der selvfølgelig skal 

omsættes i praktiske initiativer og konstruktiv po-

litisk interessevaretagelse, til gavn for natur, 

klima og miljø.  

Derfor arbejder vi også hele tiden med at trimme 

vores lokale organisering og arbejdsform, således at vi bedre kan imødekomme de 

stadigt flere, som ønsker at virke aktivt for foreningen. Medlemsfremgangen og det 

grønne momentum afstedkommer nemlig et øget antal forespørgsler fra aarhusia-

nere, som ønsker at bidrage med andet og mere end blot kontingentet. Det er natur-

ligvis entydigt positivt, men indebærer dog en øget arbejdsbyrde for bestyrelsen og 

en prioritering af ressourcer til at håndtere interne anliggender. Således er en del tid 

i de forgangne år gået med reorganisering og tilrettelæggelse af aktiviteter, med det 

formål at understøtte de aktives virke og i højere grad målrette ressourcerne mod de 

rette opgaver og interesser. Det er en proces som vedvarende pågår og løbende op-

timeres. 

Vil du være med, som frivillig aktiv? 
Ønsker du at deltage, eller blot at vide mere om arbejdet som aktiv frivillig i DN Aar-

hus, så læs mere på aarhus.dn.dk, eller send os en mail på aarhus@dn.dk. Med jævne 

mellemrum afholder vi lokale Intro-møder, hvor vi fortæller mere om livet som aktiv 

frivillig. På bagsiden af dette hæfte finder du en oversigt over bestyrelsesmedlemmer 

og suppleanter i DN Aarhus pr. ultimo oktober 2021. 

År Antal medl. 

2015 6.803 

2016 7.827 

2017 9.002 

2018 8.552 

2019 8.748 

2020 8.439 

2021 8.311 
          *medio oktober 2021 

 

https://aarhus.dn.dk/
mailto:aarhus@dn.dk
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Hvad har DN Aarhus udrettet i årets løb? 

DN Aarhus beskæftiger sig med et væld af forskellige opgaver i årets løb. Med ud-

gangspunkt i foreningens formålserklæring om at skabe et bæredygtigt samfund med 

en rig og mangfoldig natur, et smukt varieret landskab og et rent og sundt miljø er det 

næsten kun fantasien – og selvfølgelig vore begrænsede ressourcer – der sætter 

grænserne. I det følgende finder du et repræsentativt udpluk af vore aktiviteter i det 

forgangne år. 

Fredninger 
Arbejdet med fredningssager er en historisk forankret og helt central del af forenin-

gens DNA. Nogle år fylder det meget i arbejdsplanen, mens det i andre, som f.eks. det 

forgangne, handler mere om at følge – og følge op på – myndighedsbehandlingen af 

de allerede gennemførte fredninger. Som udførligt omtalt i de seneste årsberetnin-

ger, har DN i samarbejde med Aarhus og Skanderborg Kommune senest gennemført 

det, vi kalder Harlev-fredningen. 

 

 
Forår i Harlev-fredningen (Foto: Sebastian Jonshøj) 
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Harlev-fredningen – en langsommelig affære 

Harlev-fredningen, der omfatter Lillering Skov, Tåstrup Sø og Mose, Stjær Stenskov 

samt det mellemliggende område, blev oprindeligt igangsat i 2008 og blev efter en 

meget lang og omfattende sagsbehandling endelig afsluttet d. 19. december 2019 

med en afgørelse i Miljø- og Fødevareklagenævnet.   

Med afgørelsen forestår dog stadig en del arbejde, og DN er i løbende dialog med 

Aarhus Kommune om den praktiske udmøntning af bestemmelserne i fredningen. 

Blandt andet skal den offentlige adgang fremmes via flere rekreative stiforbindelser; 

der er behov for oprydning flere steder, og der mangler publikumsinformation og par-

keringsmuligheder. Endelig finder vi det oplagt, at myndighederne udarbejder en 

egentlig forvaltningsplan for fredningen og dens naturindhold, naturligvis i respekt for 

og i samarbejde med de private lodsejere og DN. Læs mere om fredningen og om 

områdets natur- og kulturhistoriske kvaliteter på aarhus.dn.dk 

Besigtigelser med Fredningsnævnet 

Når en myndighed eller lodsejer ønsker en dispensation fra en eksisterende fredning, 

kræver det godkendelse af det regionale Fredningsnævn, der består af en dommer, 

samt et kommuneudpeget og et statsudpeget medlem. Der kan f.eks. være tale om 

en lodsejers ønske om at foretage en udbygning af en ejendom eller ændring af ter-

ræn indenfor en fredning, eller om konstateringen af en egentlig overtrædelse af fred-

ningsbestemmelserne. Fredningsnævnet træffer oftest deres afgørelser på baggrund 

af en fysisk besigtigelse, med deltagelse af berørte interessenter. I DN lægger vi stor 

vægt på at deltage i disse besigtigelser og argumentere for vores synspunkter, idet vi 

derigennem anerkender og hævder betydningen af fredningsinstrumentet, som et af 

samfundets allervigtigste naturbeskyttelsesværktøjer.  

I det forgangne år har DN Aarhus deltaget i 13 besigtigelser over hele kommunen. 

Ingen af de efterfølgende afgørelser har vi fundet anledning til at påklage, men to er 

påklaget til Miljø- og Fødevareklagenævnet af modparten. 

En enkelt sag er af mere principiel karakter. Det drejer sig om opstilling af stadeplad-
ser, madvogne og lignende i fredninger, hvor det i fredningsbestemmelserne er præ-
ciseret, at der ”ikke må opføres ny bebyggelse, herunder skure, boder og andre lig-
nende indretninger”. Kommunens praksis har hidtil været, at så længe der ikke er 
tale om en permanent placering, vil opstillingen være lovlig. På baggrund af en kon-
kret sag ved Årslev Engsø har Fredningsnævnet bl.a. udtalt, at ”hensynet til at undgå 

https://aarhus.dn.dk/naturen-i-aarhus/fredninger-i-aarhus-kommune/harlev-fredningen/
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en uheldig præcedensvirkning er indgået i grundlaget for nævnets afgørelse, idet en 
dispensation vil åbne for tilsvarende ordning andre steder i fredningen eller i andre 
fredninger”. Fredningsnævnets afslag – som altså også gælder ikke permanente op-
stillinger – er en af de afgørelser, der er anket til Klagenævnet.      

 
Udsåede vildengsblomster i Ceresparken (Foto: Sebastian Jonshøj) 

Natur og biodiversitet  
Hvem skulle have troet det? Biodiversitet og vild natur er blevet politiske valgtemaer, 

som udmønter sig i grønne temaplaner og nye kommunale forvaltningstiltag. Det skyl-

des bl.a. et stigende pres fra vælgerne for mere og vildere natur og flere grønne om-

råder, og det sætter gradvist sine synlige spor i private prydhaver, på offentlige area-

ler og langs vejrabatter og grøftekanter. Alle vil pludselig gøre noget for de vilde blom-

ster, bier og andre insekter! Men det er ikke helt ligegyldigt, hvad man gør og hvor. 

Og der er brug for både de små tiltag i byrummet og de store armbevægelser i sko-

vene, det åbne land og på havet. DN Aarhus forsøger at fremme det brede fokus på 

biodiversitetskrisen og dens løsninger såvel blandt borgerne, som overfor erhvervsliv 

og myndigheder. 
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Sommerfuglepartner 

Som tidligere omtalt har DN Aarhus fået sig en vaskeægte sommerfugleambassadør, 

hvis opgave består i at gå i dialog med virksomheder, institutioner og andre større 

lodsejere i kommunen om en konvertering af deres grønne kulturarealer til blom-

strende enge og vildere natur. Samarbejdet handler helt grundlæggende om at 

fremme den biologiske mangfoldighed i de urbane miljøer, ved at skabe flere og bedre 

levesteder og spredningskorridorer mellem by og land, for arter af bier, sommerfugle 

og andre insekter. Indsatsen knæsættes i en formel aftale og en titel som Sommer-

fuglepartner, der forpligter lodsejeren til at forvalte arealerne ekstensivt og med na-

turen som formål. Det blev virksomheden NRGi, der netop har indgået den første af-

tale, og dermed omlægger arealerne omkring deres hovedsæde på Randersvej til bio-

diversitet og lader et større område henligge urørt.  

Vi er samtidig godt i gang med at opbygge en gruppe af engagerede frivillige aktive 

omkring sommerfugleambassadøren, således at indsatsen for endnu flere Sommer-

fuglepartnerskaber kan kvalificeres og udvides i de kommende år. 

  
Græsørkenen ved NRGi’s hovedsæde kan måske engang komme til at se ud som dette rigkær ved Brabrand sø?! (Foto: S. Jonshøj) 

https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/diplomatiet-opruster-aarhus-har-faaet-sin-foerste-sommerfugle-ambassadoer/
https://sommerfuglepartner.dk/
https://sommerfuglepartner.dk/


 

12 

 

Moesgaard Vildskov på afveje 

Efter lang tids debat for og imod, er arbejdet med projekt Moesgaard Vildskov i det 

forgangne år endt i lidt af en blindgyde. Skønt visionen aldrig nåede at blive visualise-

ret eller konkretiseret i noget som folk kunne forholde sig til (og måske netop derfor 

ikke forstod), opstod en betragtelig modstand mod ikke mindst det centrale element, 

som omfattede helårsgræsning i skoven. Det blev i høj grad en principiel diskussion 

om dyrevelfærd og publikumsadgang, som alt for ofte byggede på forkerte antagel-

ser, misforståelser og bevidst vildledning. Projektet nåede aldrig ind i en fase, hvor 

man helt lavpraktisk kunne forholde sig til spørgsmålet om, hvordan de forskellige 

interesser kunne tilgodeses, samtidig med at biodiversitetsforvaltningen blev opprio-

riteret. Der opstod splittelse i den politiske forligskreds, og flertallet for en realisering 

af det oprindelige forslag forsvandt.  

 
Liv og død i Tuemosen ved Moesgaard Strand (Foto: Sebastian Jonshøj) 

Tilbage står imidlertid fortsat et erklæret politisk ønske om at tilgodese biodiversite-

ten i Marselisborgskovene og resten af kommunen, og Teknik og Miljø har fremlagt 

en række alternative scenarier for mulige helårsgræsning-projekter, som også i varie-

rende omfang inkluderer skovnaturtyper. DN Aarhus vil arbejde ihærdigt for, at disse 

ambitioner ikke skrinlægges fuldstændig, men at man genoptager bestræbelserne på 

andre velegnede lokaliteter, hvor publikumstrykket ikke udgør den samme (tvivl-

somme) forhindring for selvforvaltende natur. 

DN Aarhus deltager i en kernefølgegruppe, som kommunen har nedsat, med henblik 

på at skabe og opretholde en transparent og konstruktiv dialog og kommunikation 

om vildskovsprojektet. For så vidt at gruppen endnu ikke er officielt opløst, forventer 

DN Aarhus at den fortsat består, som forum for konstruktive drøftelser om alternative 

placeringer. 

https://www.aarhus.dk/demokrati/projekter-og-samarbejder/natur-og-miljoe/vildskov-i-marselisborgskovene/#1
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Spørring Folkeskov 

Spørring Folkeskov er det stik modsatte af Moesgaard Vildskov, i hvert fald i udgangs-

punktet. Samtidig med at Aarhus Kommune gradvist ekstensiverer deres forvaltning 

af de eksisterende gamle skove af hensyn til biodiversiteten, planter de også nye. By-

rådet har vedtaget, at kommunens skovareal skal øges til 8.000 ha frem mod 2030, 

for dels at bidrage til klimamålet om CO₂-reduktion og dels at skabe nye rekreative 

muligheder for befolkningen. Og så er der naturligvis synergi med grundvandsbeskyt-

telse og mere indirekte, naturbeskyttelse, idet ny skov ideelt set reducerer presset på 

naturen i den gamle skov. Moderne skovrejsning sker typisk i et samarbejde mellem 

flere aktører, og den nyligt indviede Spørring Folkeskov nær den nordlige kommune-

grænse er et udmærket eksempel. Den er bl.a. finansieret med midler fra landsind-

samlingen Danmark Planter Træer, som bl.a. DN stod bag og DN var derfor også invi-

teret til at deltage i den officielle indvielse. 

 
Den nyplantede Spørring Folkeskov. Bemærk sammenhængen med de eksisterende lysåbne overdrev (Dronefoto, Aarhus Kommune) 

https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/spoerring-folkeskov-nyt-naturomraade-indviet-i-den-nordlige-del-af-kommunen/
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Naturpleje 

Parallelt med DN’s ønske om mere vild og selvforvaltende natur, erkender vi åbent 

behovet for fortsat at give naturen en hånd, her og der og nu og da. Traditionel na-

turpleje kan visse steder være løsningen på den evigt overhængende trussel fra til-

groning, i et landskab der drukner i næringsstoffer og hvor naturarealerne ofte er for 

små og isolerede til at man kan etablere en effektiv storskalaforvaltning med græs-

sende dyr. Til det formål er det efterhånden lykkedes DN Aarhus at samle en ihærdig 

lille naturpleje-indsatsstyrke, som med le, river, ørnenæb og knofedt fjerner uønsket 

opvækst på forskellige naturlokaliteter. Det foregår typisk på offentlige naturarealer 

og i dialog med Aarhus Kommune, Teknik og Miljø, som gerne bidrager med vejled-

ning, praktisk hjælp og tiltrængt forplejning. Ligeledes involverer det ganske ofte vore 

venner i DN Aarhus UNG. 

   
Frivillige fra DN Aarhus og DN UNG udfører naturpleje på Skæring Hede og ved Brabrand Sø (Foto: Sebastian Jonshøj) 

I den forgangne sæson har vi håndluget gederams og vedopvækst på Skæring Hede, 

slået hø på Døde Å-engene ved Brabrand sø og fjernet bævreasp langs skovbrynet på 

et overdrev i Lisbjerg Skov. Og næste år har vi sammen med kommunen endnu flere 

– og mere borgerinddragende – projekter i støbeskeen. 

Aarhus Bugt og havnaturen 

Havnaturen har i lang tid fået en noget stedmoderlig behandling, også af DN. Hvad 

der ligger under overfladen er ikke umiddelbart synligt og kalder ikke på samme op-

mærksomhed, som naturen på land. Men den marine natur og biodiversitet er nøjag-

tigt ligeså udfordret og forarmet, og det er på høje tid at sætte fokus på, hvordan 

tilbagegangen kan standses, også i Aarhus Bugt.  

https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/naar-naturen-kalder-paa-en-frivillig-haandsraekning/
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Derfor har DN Aarhus i de senere år oprustet indsatsen og bl.a. opponeret imod hav-

brug og muslingeskrab og imod den forestående udvidelse af Aarhus Havn. Dette 

fremgår bl.a. af vores nylige høringssvar til Havplan Danmark, som forholder sig til 

den fremtidige arealanvendelse i Aarhus Bugt. Senest har vi i samarbejde med Dan-

marks Sportsfiskerforbund (DSF) forsøgt at fremme den lokalpolitiske opmærksom-

hed på problemerne og udarbejdet et notat om potentialet for marin naturgenopret-

ning i bugten. Det har bl.a. været medvirkende til at der er afsat penge ved dette års 

budgetforlig til en indsats for etablering af stenrev. 

Desuden indgår DN Aarhus sammen med bl.a. DSF og Aarhus Universitet i en arbejds-

gruppe nedsat af Aarhus Havn, hvori vi arbejder på udvikling af forskellige naturnære 

løsninger ifm. den forestående etablering af den nye sydvendte ydermole. 

Og endelig har vi aktive frivillige, som yder en stor indsats for at formidle havets spæn-

dende og storslåede natur for børn og barnlige sjæle. Til det formål har de i regi af 

DN’s Grønt Guld -samarbejde med Velux Fonden, søgt og hjemtaget vigtige bevillin-

ger, som er brugt til forskellige opmærksomhedsskabende formidlingsaktiviteter 

både i og udenfor Aarhus Kommune. 

 
Ensom lystfisker ved stranden syd for Aarhus (Foto: Sebastian Jonshøj) 

https://aarhus.dn.dk/vi-arbejder-med/havmiljoe/
https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/dn-aarhus-afgiver-hoeringssvar-for-aarhus-bugt/
https://aarhus.dn.dk/departments-media/28707/2021_0803_notat_stenrev_dn-dsf.pdf
https://aarhus.dn.dk/departments-media/28707/2021_0803_notat_stenrev_dn-dsf.pdf
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Miljø 
Miljøet er i virkeligheden en temmelig diffus størrelse, som spænder vidt men ofte 

undslipper det blotte øje – og dermed også alt for ofte vores opmærksomhed. Miljø 

er også typisk et område, som kræver en dyb faglig indsigt og specifikke kompetencer, 

hvilket gør det særligt krævende at forholde sig til for de frivillige i DN Aarhus. Men vi 

foretager så vidt muligt screeninger af myndighedernes afgørelser også i miljøspørgs-

mål, og reagerer om nødvendigt. Og i forhold til forurening af grundvandet og beskyt-

telse af vores allesammens drikkevandsressourcer, så handler vi proaktivt og presser 

på for en stærkere politisk prioritering. 

Grundvand – en dyrebar ressource 

Arbejdet med at sikre rent drikkevand i Aarhus Kommune sker på en dyster baggrund. 

Den tilgængelige drikkevandsressource i kommunen er nemlig næsten fuldt udnyttet, 

behovet for mere vand er stigende, og samtidig er der konstateret pesticidrester i 101 

boringer ud af 240 undersøgte i det såkaldte indsatsplanområde for StorAarhus, 

hvoraf de 34 fund er over grænseværdien.  

I 2013 blev en indsatsplan vedtaget for Beder-området og i 2016 en tilsvarende for 

Stautrup/Åbo-området. Med indsatsplanen for StorAarhus, der har været i høring i 

år, er stort set alle områder i kommunen, hvor drikkevand har særligt behov for be-

skyttelse, nu omfattet af en indsatsplan. Dermed er der tilvejebragt et vigtigt og nød-

vendigt grundlag for arbejdet med at sikre rent drikkevand i langt den største del af 

kommunen. I vores høringssvar til den nyeste, omfattende indsatsplan har vi argu-

menteret for, at der omkring indvindingsboringerne udlægges beskyttelsesområder 

(kaldet BNBO), hvor brug af sprøjtegifte og andre kemikalier, der kan forurene grund-

vandet, forbydes, og således at vi sikrer, at Danmark fortsat kan have ”verdens bed-

ste” drikkevand.    

For at komme i mål med denne nødvendige beskyttelse mangler den endelige god-

kendelse af indsatsplanen for StorAarhus, og – hvad der er helt essentielt – at de nød-

vendige ressourcer mandskabsmæssigt og økonomisk afsættes indenfor de nærme-

ste år. DN Aarhus har for at fremme processen foreslået, at kommunen vurderer 

ideen med en kommunal jordfond med det formål, at kunne opkøbe jord og efterføl-

gende afhænde jorden til dyrkning eller anden anvendelse uden brug af sprøjtemid-

ler. En snarlig sikring af vores fælles drikkevand er således op til Byrådet. Værktøjerne 

ligger klar, så beslutningerne burde være nemme.   

https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/rent-drikkevand-til-fremtidige-generationer-i-aarhus-tak/
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Lavbundjorde som disse i Aarhus ådal kan med fordel udtages af omdrift og omlægges til natur (Foto: Sebastian Jonshøj) 

PFOS 

Og et godt eksempel på, at fortidens synder har det med at indhente os og udgøre 

uforudsete og pludselige problemer, opstod i sommerens løb i Korsør – og mange 

andre steder, skulle det vise sig!  Man blev ved en tilfældighed opmærksom på meget 

høje koncentrationer af det kræftfremkaldende fremmedstof PFOS ifm. en kogræs-

serforenings aktiviteter i et bynært naturområde. Forureningen stammede fra anven-

delsen af brandslukningsskum på en nærved liggende brandøvelsesplads, og havde 

spredt sig til vandmiljøet, var blevet optaget i fødekæden og var via kreaturerne endt 

i foreningens medlemmer.  

På den baggrund har DN Aarhus rettet henvendelse til Aarhus Kommune for at få af-

klaret, hvorvidt tilsvarende aktiviteter ved brandøvelsespladsen ved Skejby har forår-

saget en lignende forurening med PFOS. Det er efterfølgende konstateret, at der gan-

ske rigtig er foregået udslip fra pladsen til det nærliggende vandmiljø, men stofferne 

er så vidt ikke fundet i Koldkær Bæk, som forbinder området med Egåen og det øvrige 

vandopland. Der forestår imidlertid fortsat en endelig afklaring af forureningens om-

fang og konsekvenser for vandmiljøet og for dyr og mennesker langs vandløbssyste-

met nedstrøms Skejby. DN Aarhus er i løbende dialog med myndighederne og følger 

udviklingen nøje. 
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Klima 
Man kan argumentere for, at klimadagsordenen naturligt hører under overskriften 

Miljø. Men vi vælger nu alligevel at give den både selvstændig bevågenhed og spalte-

plads. Rigtig mange af DN’s medlemmer sætter nemlig klimaproblematikken meget 

højt, og det afspejles i stigende grad i foreningens prioriteringer og virke. I DN Aarhus 

har vi således en flok meget engagerede ”klimaaktivister”, som dels beskæftiger sig 

med klimapolitisk interessevaretagelse og dels med formidlingsaktiviteter.  

KlimaCafé1 

I samarbejde med – og i de fysiske rammer på – DOKK1, har vi i efterårets løb haft 

premiere på vores KlimaCafé1, der er en platform for offentlig formidling, oplysning 

og debat om klima, bæredygtighed og Den Grønne Omstilling. Her er det ambitionen, 

at invitere skiftende oplægsholdere med bid, vid og visioner til at udfolde klimakrisen, 

dens konsekvenser og mulige løsninger, også i et lokalt perspektiv. Eller som det ud-

trykkes i annonceringen: "Med KlimaCafé1 ønsker vi at skabe en platform for en bred, 

folkelig dialog om klimaindsatsen, hvor problemer møder ideer til løsning og, hvor 

hverdagens lavpraktiske muligheder for handling møder økonomiske og samfunds-

mæssige strategier ift. klimaindsatsen!"  

  
Debat om fremtidens energiforsyning (Foto: Kurt Søe) og oplæg om fremtidens vejr ved Jesper Theilgaard (Foto: Karin Odgaard) 

KlimaCafé1 er en slags "fyraftensmøder", der typisk består af to halvlege: I forbifarten 

og I dybden, som på hver deres måde vil oplyse og engagere borgerne. Formatet er 

fleksibelt og kan veksle mellem klassiske foredrag og debat, over paneldiskussioner til 

egentlige workshops mm. Men fælles for alle arrangementer er ønsket om involvering 

og inddragelse af aarhusianerne i konstruktive og løsningsorienterede diskussioner. 

https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/nyt-dn-initiativ-saetter-forstaerket-blus-under-klimadebatten-i-aarhus/
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Så vidt er der afviklet to meget velbesøgte KlimaCafé1’er under overskrifterne Frem-

tidens vejr i Aarhus og Fremtidens energiforsyning i Aarhus (se under afviklede arran-

gementer side 24-25) og de næste er allerede i kalenderen. 

 
Vi har brug for meget mere VE-energi – også fra landvindmøller (Foto: Sebastian Jonshøj) 

Klimaplan mm. 

Bag kulisserne støber vores klima-frivillige fundamentet for DN Aarhus’ progressive 

klimapolitik. Her er DN Aarhus’ ambitiøse Klimaplan netop blevet opdateret med nye 

anvisninger til, hvordan vi sammen realiserer kommunens mål om CO₂-neutralitet i 

2030. Og her foregår hyppig mødeaktivitet med kommunens politikere og embeds-

folk, og andre relevante aktører, for at påvirke udviklingen og skærpe ambitionerne. 

De bilaterale drøftelser er konstruktive, men det er ingen hemmelighed, at DN Aarhus 

finder indsatsen for fodslæbende og mener, at udviklingen skal op i et helt andet gear.  

Som reaktion på kommunens klimaudspil i slutningen af 2020, valgte vi derfor at for-

mulere et åbent brev til Byrådet, hvori vi pegede på de områder, hvor vi mener at 

man svigter. Bl.a. er afbrænding af biomasse til stadighed ét af de områder, hvor DN 

erklærer sig lodret uenig med kommunens opfattelse af at det skulle være CO₂-neu-

tralt.  

Endelig blander DN Aarhus sig også hyppigt i den offentlige klimadebat, med talrige 

indlæg i pressen (se side 29). 

https://aarhus.dn.dk/arrangementer/
https://aarhus.dn.dk/vi-arbejder-med/klimaindsats/
https://aarhus.dn.dk/vi-arbejder-med/klimaindsats/
https://aarhus.dn.dk/departments-media/27795/dn-aarhus_a-bent-brev-til-byra-det-vedtagelse-af-klimaplanersendt20210321-1.pdf


 

20 

 

Høringssvar og indsigelser 
Blandt DN’s traditionelle kerneopgaver hører afgivelse af høringssvar og indsigelser 

overfor myndighedernes afgørelser i sager, der vedrører klima-, plan-, natur- og mil-

jøbeskyttelseslovgivning. Det er sjældent muligt at reagere på alt, så vi tvinges typisk 

til en prioritering af de sager, der enten har størst principiel betydning, som bedst 

matcher vore lokale kompetencer eller, hvor det vurderes, at chancerne for et positivt 

udfald står bedst mål med anstrengelserne. Siden efteråret 2020 har DN Aarhus afgi-

vet bemærkninger ifm. følgende sager: 

Klima- og energiplaner 

Aarhus Kommune sendte i november sidste år en række klimarelaterede planer i of-

fentlig høring. I naturlig forlængelse af DN Aarhus' vedvarende, konstruktive og kriti-

ske engagement i kommunens er-

klærede bestræbelser på at opnå 

CO2-neutralitet i 2030, har vi na-

turligvis også forholdt os til disse. 

Og lad os bare slå fast: vi er ikke 

entydigt imponerede over kom-

munens varslede indsats.  

Der er tale om henholdsvis Klima-

strategi 2030, Klimaplan 2021-

2024, Indsatskatalog og Temaplan 

for Omstilling til grøn energi og i 

DN Aarhus har vi udarbejdet to se-

parate høringssvar, hvori vi aner-

kender intentionerne, men peger 

på en række områder, hvor vi me-

ner man burde øge indsatsen eller 

simpelthen handle anderledes. Vi 

mener helt grundlæggende, at 

man tillægger endnu uudviklede teknologier alt for stor betydning og fastholder af-

brænding af biomasse som et centralt virkemiddel, der stædigt men fejlagtigt betrag-

tes som CO2-neutralt. Desuden savner vi målbarhed i planerne og egentlige konkre-

tiseringer af foreslåede tiltag. 

I fremtiden bør Studstrupværket hverken afbrænde kul eller biomasse (Foto: 
Sebastian Jonshøj) 

https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/dn-aarhus-afgiver-hoeringssvar-til-kommunens-klimaplaner/
https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/dn-aarhus-afgiver-hoeringssvar-til-kommunens-klimaplaner/
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Affaldsstrategi 2021-2026 

Aarhus Kommunes og AffaldVarme Aarhus' forslag til en ny Affaldsplan var i offentlig 

høring i forsommeren. DN Aarhus bidrog med et ganske omfattende høringssvar, som 

minutiøst forholder sig til substansen i udkastet og påpeger en række forbedrings-

punkter. Skønt DN indledningsvis anerkender planens erklærede fokus på øget gen-

anvendelse og cirkulær økonomi, så fremsætter vi 52 konkrete forslag og anbefalin-

ger, hvormed vi retter et kritisk blik på de foreslåede virkemidler og udfordrer det 

generelle ambitionsniveau. 

Indsatsplan StorAarhus 

Som omtalt på side 16 har vi også afgivet høringssvar til kommunens seneste Indsats-

plan for beskyttelse af det aarhusianske drikkevand.  

Øvrige høringssvar 

Foruden ovenstående har vi bidraget til DN’s centrale høringssvar til Havplan Dan-

mark, med lokale bemærkninger ift. den fremtidige arealanvendelse i Aarhus bugt.  

Desuden valgte vi af hensyn til den grønne omstilling at tilkendegive opbakning til 

planerne om en udvidelse af Nature Energy Båndlev biogas, naturligvis under iagtta-

gelse af gældende miljølovgivning. 

Og endelig har vi i et indlæg på vores hjemmeside støttet protesterne imod de nye 

byggeplaner ned mod Årslev Engsø, nedenfor Skibbyvej. 

Landsdækkende kampagner – lokalt 
DN Sekretariatet i København søsætter med jævne mellemrum nationale kampagner 

med det formål, at fremme den både folkelige og politiske opmærksomhed omkring 

en given problemstilling. Kampagnerne kan rette sig mod akutte sager, der kræver 

øjeblikkelig handling, eller de kan have karakter af mere langvarige oplysnings- og 

inddragelsesprojekter, der i bedste fald kan præge en natur- og samfundsudvikling. I 

lokalafdelingen gør vi vores for at implementere kampagnerne i folks virkelighed og 

hverdag. 

Hop I Havet – for havets skyld! 

Oprindeligt var det tænkt som et spektakulært vinterevent med isskosser og høje hvin 

fra deltagerne, men pga. Corona endte det som en sommerbegivenhed. Og det var 

måske ikke så skidt endda, mener de kuldskære iblandt os...! For at gøre opmærksom 

https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/mindre-affald-og-mere-genanvendelse-er-vejen-til-stoerre-baeredygtighed/
https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/rent-drikkevand-til-fremtidige-generationer-i-aarhus-tak/
https://www.dn.dk/media/88152/dns-h%C3%B8ringssvar-til-havplanen-final.pdf
https://www.dn.dk/media/88152/dns-h%C3%B8ringssvar-til-havplanen-final.pdf
https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/dn-aarhus-afgiver-hoeringssvar-for-aarhus-bugt/
https://aarhus.dn.dk/departments-media/27794/hoeringssvar-biogasanlaegudvidelse-baanlevdn20210223.pdf
https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/fremtidens-byudvikling-ved-%C3%A5rslev-engsoe/
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på de i vid udstrækning oversete problemer for havnaturen og det marine miljø, ar-

rangerede DN Aarhus i lighed med talrige andre DN-afdelinger langs de danske kyster 

en kollektiv dukkert i bølgen blå. På en solbeskinnet men blæsende sensommerfor-

middag var vi således mere end 30 personer, der under pressedækning og opmun-

trende tilråb fra en større forsamling, kastede os i det oprørte hav ved Bellevue i Ris-

skov. Forinden havde Jesper Theilgaard sat ord på havets udfordringer, og bagefter 

forestod vore engagerede frivillige forskellige formidlingsaktiviteter for børnene i 

vandkanten. Alt i alt en meget vellykket dag, som fik megen omtale, på tværs af lan-

det. 

 
Hop i havet – for både børn og voksne (Foto: Sebastian Jonshøj 
og Dorthe Birkmose) 

   

Arrangementet var naturligvis en gimmick, men formålet var at skabe bevågenhed 

om havets tilstand op til den politiske vedtagelse af Havplan Danmark, hvormed man 

ønsker at planlægge for den fremtidige arealanvendelse på søterritoriet. I det frem-

lagte høringsudkast er natur og miljø katastrofalt underprioriteret, mener DN, idet 

produktionsinteresser i bred forstand optager langt det meste plads. Læs mere om 

problematikken, herunder vores høringssvar til Havplanen på vores hjemmeside. 

https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/hop-i-havet-for-havets-skyld/
https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/dn-aarhus-afgiver-hoeringssvar-for-aarhus-bugt/
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DN’s Affaldsindsamling 

Den vel nok mest almindeligt kendte og etablerede kampagne må være DN’s store, 

årlige affaldsindsamling, som i år blev afviklet i uge 15, med fokus på takeaway-em-

ballage og éngangs-mundbind. DN Aarhus koordinerede indsamlinger og afhentning 

af affald på talrige lokaliteter over hele kommunen, og det beløb sig samlet til hele 

6.173 kg! Som noget nyt bidrog lokale dykkerforeninger i år til en undersøisk opryd-

ning i Aarhus Havn. 

DN Aarhus oplever, hvordan initiativet år for år breder sig, som ringe i vandet. Der er 

talrige gengangere, men også mange nye deltagere, heriblandt institutioner, menig-

hedsråd, grundejer- og boligforeninger m.fl. Nogle organiserer sig i facebookgrupper, 

og andre udvider sågar aktiviteten til flere gange om året. Det langsigtede succeskri-

terium må selvfølgelig være at gøre arrangementet overflødigt når vi lærer at rydde 

op efter os selv, men i mellemtiden er DN meget taknemmelig for jeres opbakning og 

indsats, og håber at I atter stiller op til næste år, hvor indsamlingen forventes afholdt 

søndag d. 3. april 2022! 

Medlemsarrangementer & -ture 
Medlemsarrangementer og formidling til befolkningen forbliver én af DN’s absolutte 

kerneaktiviteter. I DN Aarhus har vi aktive frivillige, som primært beskæftiger sig med 

at arrangere ture og foredrag for medlemmer og andre interesserede borgere. Nogle 

sigter mod det voksne publikum, andre mod børn og unge. Nogle er mest til kom-

plekse miljøproblematikker, andre ynder bare at invitere på skovtur i det grønne. Men 

typisk vil arrangementet tage udgangspunkt i en aktuel natur-, klima- eller miljøpro-

blematik, eller forholde sig til årstiden og virkeligheden udenfor vinduet. Og mens 

nogle af vore aktive frivillige selv påtager sig rollen som formidler, er det ligeså ofte 

et spørgsmål om at engagere eksterne ressourcepersoner, og i øvrigt stå for logistik-

ken og det praktiske.  

Netop på formidlingsfronten har Corona-virus i lighed med sidste år ramt foreningens 

aktiviteter særligt hårdt, og vi har i modsætning til de foregående år kun planlagt og 

afviklet relativt få arrangementer i 2020. Men siden ophævelsen af restriktionerne 

har vi atter skruet op for blusset og forventer snart at være tilbage på fuld styrke. 

https://www.affaldsindsamlingen.dk/
https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/foraarets-store-affaldsindsamling-2021-nu-ogsaa-til-vands/
https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/foraarets-store-affaldsindsamling-2021-nu-ogsaa-til-vands/
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Tangkursus ved Ballehage (Foto: Mogens Gissel) 

 18. april. Affaldsindsamling på adskillige lokaliteter. 

 19. maj. Spiselige forårsplanter v. Vilhelmsborg, ved Eva Kullberg. 

 30. maj: Bynatur og biodiversitet, baggårdsvandring i Øgaderne, i samarbejde 

med Beboerhuset Sølystgade, guide Jens Theisen. 

 12. juni.  Naturens Universitet, DN, Tangkursus – viden og formidling, Ballehage 

strand, Underviser / guide Karen Lise Krabbe, tangekspert 

 19. juni. Fremstilling af insekthoteller og vejledning om vilde danske sommer-

blomster i den private have, ved Søndersø i Skødstrup. 

 20. juni Spiselige planter omkring Sletterhage Fyr, ved Eva Kullberg. 

 18. juli Sanketur ved Kalø, ved Eva Kullberg. 

 17.august. Flora, vegetation og landskab i Mols Bjerge gennem 10.000 år. Eks-

kursion til Fuglsø samt foredrag på Fuglsøcentret. Ekskursionsleder og fore-

dragsholder professor emeritus Bent Vad Odgaard.  
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 22. august. Hop i Havet, protest- og formidlingsarrangement, Bellevue Strand, 

Risskov. 

 5. september. Deltagelse i Høstfestival ved Skæring Kirke. Fremstilling af insekt-

hoteller og vejledning om vilde, danske sommerblomster i den private have.    

 8. september. KlimaCafé1 – om Fremtidens vejr i Aarhus, foredrag og debat ved 

Jesper Theilgaard, DOKK1, Aarhus 

 11. sept. Frøindsamlingstur i Hørret skov ved Anne Lund, sommerfugleambas-

sadør og Eva Kullberg. 

 12. september. Naturens Dag. Formidling om havet, ved Mogens Gissel, Dorthe 

Birkmose m.fl., Kysing Strand, Odder 

 7. oktober. KlimaCafé1 – om Fremtidens energiforsyning i Aarhus; folkeoplys-

ning og paneldebat, med deltagelse af embedsfolk fra Aarhus Kommune og for-

syningsselskaberne, DOKK1, Aarhus. 

  

 
Biodiversitet og baggårde i Øgaderne (Foto: Sebastian Jonshøj) 

https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/hop-i-havet-for-havets-skyld/
https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/nyt-dn-initiativ-saetter-forstaerket-blus-under-klimadebatten-i-aarhus/
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DN Aarhus samarbejder 

Danmarks Naturfredningsforening har gennem tiden altid afsøgt balancen mellem di-

alog og konfrontation. Det ligger i foreningens raison d'être at varetage beskyttelses-

interesser og opponere når de kompromitteres af samfundsudviklingen. Men det kan 

gøres på flere måder, og i de senere år har DN som organisation tilstræbt en mere 

dialogbaseret facon, hvor samarbejde om fælles interesser har vist sig at skabe be-

mærkelsesværdige resultater for natur, miljø og klima. I DN Aarhus læner vi os op ad 

denne kurs og forsøger at nå så langt som overhovedet muligt ved at vælge en prag-

matisk linje og argumentere på et sagligt og faktuelt grundlag. Det skaber lydhørhed 

og åbner døre blandt både tilhængere og modstandere. 

Samarbejde med andre grønne interessenter 
Enighed gør som bekendt stærk. På den baggrund er det helt naturligt, at der til en-

hver tid eksisterer et mere eller mindre formelt samarbejde mellem byens grønne 

organisationer, institutioner og borgere. Det giver sig dels udtryk i jævnlige, strategi-

ske drøftelser og alliancer vedr. konkrete sager af fælles interesse, eller i helt prakti-

ske samarbejder om f.eks. afviklingen af offentlige formidlingsarrangementer. Såle-

des gennemføres flere offentlige ture i samarbejde med Dansk Ornitologisk Forening 

eller Dansk Botanisk Forening, og ikke mindst i sager vedr. havmiljøet er vi i tæt dialog 

med Danmarks Sportsfiskerforbund. Også på klimafronten foregår der dialog og fæl-

les koordinering med andre aktører som Det Fælles Bedste, Bedsteforældrenes Kli-

maaktion og Den Grønne Studenterbevægelse. Og ikke mindst i spørgsmålet om Mo-

esgaard Vildskov og anden vild natur er der tæt kontakt til kommunens øvrige grønne 

græsrødder. 

Samarbejde med myndighederne 

I DN Aarhus opnår vi langt hovedparten af vore resultater i dialog og gennem samar-

bejde med andre interessenter. Her i blandt ikke mindst myndighederne. Således sid-

der DN Aarhus f.eks. med i forskellige kommunalt nedsatte følgegrupper for en række 

projekter. Foruden disse og andre mere spontane relationer og midlertidige projek-

ter, deltager vi også i en række permanente fora eller tilbagevendende begivenheder, 

der på hver deres måde fremmer såvel DN’s mulighed for indflydelse, som naturens 

og miljøets bedste i almindelighed. Blandt disse er det værd at nævne et par stykker. 



 

27 

 

  
På besigtigelse med Teknik og Miljø i Lisbjerg Skov, og ved Norsminde med følgegruppe for Aarhus Havn (Foto: Sebastian Jonshøj) 

Kontaktmøde med Teknik & Miljø, Aarhus Kommune 

Gennem rigtig mange år har DN Aarhus nydt det privilegium at blive inviteret til et 

årligt møde med Teknik og Miljø, hvor vi får anledning til – formelt – at spørge ind til 

kommunens politik og praktiske forvaltning, og modtager uddybende svar og forkla-

ringer fra højtplacerede embedsfolk. Vi betragter det som et udtryk for, at man aner-

kender DN som en seriøs og konstruktiv sparringspartner, som det er værd at lytte til 

og at gå i dialog med. Og denne dialogbaserede relation til myndighederne forhindrer 

på ingen måde, at DN fortsat kan agere naturens vagthund, om nødvendigt. På sene-

ste møde – som var virtuelt – drøftede vi bl.a. biodiversitet i byen, drikkevand, adgang 

i det åbne land samt en række klimatekniske emner. 

Det Grønne Råd 

Det Grønne Råd er kommunalt nedsat, men er en apolitisk sammensætning af orga-

nisationer og foreninger, som har særlig interesse i beskyttelsen, benyttelsen og ud-

viklingen af naturen i Aarhus Kommune. Rådet skal medvirke til at sikre en bred og 

kvalificeret dialog og debat, og derigennem styrke embedsværkets og lokalpolitiker-

nes beslutningsgrundlag.  

Som det meste andet i de forgange halvandet år har aktiviteten i rådet været præget 

af flere mødeaflysninger på grund af COVID19, og det er derfor blevet til blot ét virtu-

elt møde og en ekskursion med Teknisk Udvalg, siden seneste beretning. På sidst-

nævnte besøgte man naturgenopretningen ved Vilhelmsborg, samt en faunapassage 

ved den nye Giber Ringvej. 

 

https://www.aarhus.dk/demokrati/politik/raad-og-naevn/by-trafik-erhverv-og-miljoe/det-groenne-raad/
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Eksponering af DN Aarhus - kommunikation og PR 

Synlighed er afgørende for at nå igennem med et budskab i dagens overvejende digi-

tale medielandskab. Der er rift om opmærksomheden, og naturen trækker sjældent 

overskrifter i konkurrencen med socialpolitik og trafikale trængselsproblemer. I DN 

Aarhus bruger vi derfor en del krudt på vores elektroniske formidling. Men vi fasthol-

der selvfølgelig brugen af de traditionelle nyhedsmedier og forspilder nødigt en mu-

lighed for at komme til orde, hvis den byder sig. 

Hjemmeside, Facebook og Nyhedsbrev 
DN Aarhus har naturligvis sin egen hjem-

meside, hvor du finder faktuelle oplysnin-

ger om lokalforeningens virke, uddybende 

beskrivelser af lokale naturområder og re-

levante links. Hjemmesiden er omverde-

nens nemme adgang til DN Aarhus, og vi 

henviser og linker til den i enhver tænkelig 

sammenhæng, og bestræber os på hele ti-

den at holde den opdateret. 

Ligeledes har vi en facebookside, som er 

kendetegnet ved en blanding af nationale 

DN-indlæg og annoncering af aktuelle, lokale begivenheder, og den opleves derfor i 

sagens natur mere dynamisk. Tilslutningen er fortsat støt stigende, og siden har nu 

over 2054 følgere.  

Og endelig udsender vi med en fast, månedlig frekvens et elektronisk nyhedsbrev, 

som i skrivende stund henvender sig til ca. 7500 abonnenter.  

Sidst men ikke mindst er der skabt en grundlæggende synergi mellem hjemmeside, 

facebook og nyhedsmail, således at indlæg bragt ét sted typisk leder læseren videre 

til én eller flere af vore andre platforme.  

Vil du selv se, hvad vi snakker om, så besøg aarhus.dn.dk eller facebook, eller tilmeld 

dig DN Aarhus' nyhedsbrev.  

https://aarhus.dn.dk/
https://www.facebook.com/DanmarksNaturfredningsforeningAarhus
https://aarhus.dn.dk/nyheder/nyhedsbrev/
https://aarhus.dn.dk/nyheder/nyhedsbrev/
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Omtale i medierne 
DN Aarhus har også i det forgangne år fået taletid i de lokale/regionale medier: 

 D. 21/1-2021 – JP Aarhus: Biomasse er ikke CO2-neutral, debatindlæg af Seba-

stian Jonshøj, om kommunes energipolitik 

 D. 22/1-2021 – Aarhus Stiftstidende: Atomkraft vil være en katastrofe for Den 

Grønne Omstilling, debatindlæg af Sebastian Jonshøj, som svar på indlæg om 

kernekraft som fremtidens energiform. 

 D. 23/1-2021 – JP Aarhus: Nu er det naturens tur, interview med Sebastian 

Jonshøj om perspektiverne ved en realisering af Moesgaard Vildskov 

 D. 28/1-2021 – JP Aarhus: Stå fast i sagen om den nye vildskov, debatindlæg 

af Sebastian Jonshøj, som opfordring til politisk vedholdenhed  

 D. 10/2-2021 – JP Aarhus: Vildskov har rod i naturen, debatindlæg af Sebastian 

Jonshøj, om urørt skov 

 D. 22/3-2021 – Aarhus Stiftstidende: Det er tid til doughnut i Aarhus, debat-

indlæg i samarbejde med andre grønne interessenter 

 D. 22/3-2021 – JP Aarhus: Kritikere savner mere handling i klimaplan, inter-

view med DN-klimatovholder Anders J. Jensen, som respons på Aarhus Kom-

munes Klimaplaner. 

 D. 14/5-2021 – JP Aarhus: Er der plads til alle i vildskoven? interview med Se-

bastian Jonshøj om Moesgaard Vildskov 

 D. 22/8-2021 – Aarhus Stiftstidende: Et hop i bugten … , artikel om DN’s Hop i 

Havet-event ved Bellevue. 

 D. 22/8-2021 – Ekstra Bladet: Den Store Badedag, artikel om DN’s Hop i Havet-

event ved Bellevue, med citater fra aktiv frivillig Mogens Gissel 

 D. 3/9-2021 – TV2 Østjylland: Tilbage til start … , citater af Sebastian Jonshøj til 

onlineartikel om Moesgaard Vildskov 

 D. 10/9-2021 – JP Aarhus: Giv plads til det grønne i betonjunglen, kronik af 

Sebastian Jonshøj om behovet for bedre offentlig planlægning  

 D. 12/10-2021 – Lokalavisen: Sluk terassevarmeren, interview med DN-klima-

tovholder Anders J. Jensen, om DN Aarhus’ opdaterede Klimaplan 

 D. 22/10-2021 – JP Aarhus: Den grønne dagsorden indtager sikker førsteplads 

blandt aarhusianske vælgere, artikel om meningsmåling op til KV21, med cita-

ter fra formanden. 

https://jyllands-posten.dk/jpaarhus/debat/breve/ECE12701362/biomasse-er-ikke-coneutral/
https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/atomkraft-vil-vaere-en-katastrofe-for-den-groenne-omstilling/
https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/atomkraft-vil-vaere-en-katastrofe-for-den-groenne-omstilling/
https://jyllands-posten.dk/jpaarhus/aarhus/ECE12708212/nu-er-det-naturens-tur/
https://jyllands-posten.dk/jpaarhus/debat/breve/ECE12720649/staa-fast-i-sagen-om-den-nye-vildskov/
https://jyllands-posten.dk/jpaarhus/debat/breve/ECE12728053/vildskov-har-rod-i-naturen/
https://jyllands-posten.dk/jpaarhus/aarhus/ECE12849813/kritikere-savner-mere-handling-i-klimaplan/
https://jyllands-posten.dk/livsstil/ECE12977837/er-der-plads-til-alle-i-vildskoven/
https://stiften.dk/artikel/et-hop-i-bugten-klimakrisen-rammer-ogs%C3%A5-havet
https://ekstrabladet.dk/nyheder/samfund/den-store-badedag/8802314
https://www.tv2ostjylland.dk/aarhus/tilbage-til-start-mener-kritiker-hegn-og-dyr-fjernet-fra-projekt-med-vildskov
https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/giv-plads-til-det-groenne-i-betonjunglen/
https://aarhus.lokalavisen.dk/samfund/ECE13357301/naturfredningsforening-vi-skal-handle-nu-aarhus-saa-sluk-terrassevarmeren/
https://jyllands-posten.dk/jpaarhus/aarhus/ECE13389262/den-groenne-dagsorden-indtager-sikker-foersteplads-blandt-aarhusianske-vaelgere/
https://jyllands-posten.dk/jpaarhus/aarhus/ECE13389262/den-groenne-dagsorden-indtager-sikker-foersteplads-blandt-aarhusianske-vaelgere/
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En hilsen fra de unge 

Af Morten Kræpping, formand i DN Aarhus UNG 

Det er gået stille for sig i DN Aarhus UNG, i det forgangne år. Vi har været presset af 

ikke at kunne mødes fysisk og af den manglende mulighed for at komme ud i naturen 

og lave arrangementer og formidle til borgerne i Aarhus. Alligevel har vi arbejdet bag 

kulisserne siden Corona lukkede samfundet ned, og fået nye ideer til vores arrange-

menter. 

Vi arbejder bl.a. med et adfærdsdesign-projekt (nudging), hvor vi forsøger at få ciga-

retskodder væk fra gaderne og ned i affaldsbeholdere. Den landsdækkende affalds-

indsamling var en succes, hvor vi var med til at samle 6 ton affald i Aarhus. Vi har i 

løbet af sommeren hjulpet DR Ramasjang med at redde frøerne. Og endelig er der 

lavet høslæt i Vennelystparken og ved Døde Å ved Brabrand sø. 

Et af de større projekter udsprang også fra en idé i coronatiden. Den Grønne Sommer-

højskole gik fra vild idé til realitet på bare 4 måneder. 50 unge naturinteresserede 

(både unge fra DN og unge uden for DN) var i august samlet på Skovsgaard Gods på 

Langeland til en uge med foredrag om klima, natur og samfund, og med fællesskab 

blandt unge med samme interesser. DN har allerede budgetteret med endnu en som-

merhøjskole næste år. 

Til vores seneste møde, som endelig var med fysisk deltagelse var der 12 deltagere, 

og stort mod på at få genstartet DN Aarhus UNG igen. Vi ser frem mod en tid, hvor vi 

vil sætte fokus på kommunalvalget i samarbejde med DN Aarhus, endnu et høslæt i 

Vennelystparken og et julearrangement med fokus på bæredygtige dekorationer og 

tiltag til julen. Derudover har vi også fokus på at genfinde og styrke vores interne fæl-

lesskab, samt række ud mod nye aktive i DN Aarhus UNG. 

Et emne, som ofte er oppe at vende i DN Aarhus UNG, er samarbejdet mellem lokal-

afdelingen og UNG-afdelingen i Aarhus. Vi ønsker et tættere samarbejde både om 

arrangementerne i Aarhus, men også internt blandt de aktive i begge afdelinger. Det 

er et emne, som vi arbejder på i løbet af 2021, og som forhåbentligt kan blive en in-

tegreret del af vores arbejde fremover.  

Vi glæder os til et stærkere samarbejde og til at møde jer alle. 
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Bestyrelse og suppleanter i DN Aarhus* 
Bestyrelsesmedlemmer markeret med rødt, suppleanter med grønt 

 

   Bosat i E-mailadresse Funktion 

Anders Jensen 8240 Risskov andersjjensen1@gmail.com  Tovholder KLIMA 

Anne Lund 8220 Brabrand anne.lund.bra-
brand@gmail.com 

Sommerfugleambassa-
dør 

Birthe Troelsen 8270 Højbjerg birthetroelsen@gmail.com   

Børge Kludt Nissen 8250 Egå bn@koknissen.dk   

Christian Munk 8230 Åbyhøj munk4691@gmail.com   

Ellen Hald Esmann 8200 Aarhus N ellen@ellenesmann.dk  Næstformand 

Elsebeth Hansen 8250 Egå elsebethhansen@mail.dk   

Eva Kullberg 8420 Knebel mail@evakullberg.dk   

Jens Dybkjær Holbech 8000 Aarhus C holbech@gmail.com   

Jens Laursen 8310 Tranbjerg lonelaur@gmail.com   

Karin Odgaard 8270 Højbjerg karinkoach@me.com Tovholder KlimaCafé1 

Ole Bøgh Vinther 8000 Aarhus C olebvinther@gmail.com   

Poul-Henrik Knuhtsen 8270 Højbjerg knuhtsen@hotmail.com   

Rune Engelbreth Larsen 8000 Aarhus C humanisme.dk@gmail.com   

Sebastian Jonshøj 8220 Brabrand jonshoej@gmail.com  Formand 

Søren Højager 8381 Tilst sorenhojager@gmail.com  Tovholder NATUR 

Tune Sabroe 8464 Galten tunesabroe@gmail.com   

* pr. ultimo oktober 2021 

Foruden ovennævnte, består DN Aarhus af mange flere aktive ildsjæle, som bidrager 

til foreningens arbejde i forskellige sammenhænge. Kunne du tænke dig at blive én 

af dem, så læs mere på side 5 eller besøg os på  

aarhus.dn.dk 
eller på  

www.facebook.com/DanmarksNaturfredningsforeningAarhus 
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